Itaque ego respondebo sermonibus tuis, & amicis tuis tecum. id est, pro eo quod non potuerint ei rationabiliter respondere.

Suspice caelum, & intueri, & contemplare aethera, quod altior te sit. id est, quod super aethera Deus sit, cui

Mat. 11.

Ioan. 8.

cui te æquare præsumis. Hoc ait Heliu, qui Deum corporaliter loci contineri arbitrabatur, quod in excelsis tantum atque sublimibus Deus Dominus commoretur. Proinde

Si peccaueris, inquit, quid ei nocebis? & si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Quod ita dixisse mihi uidetur, Non enim peccante te, Deo damni aliquid inferetur, aut si pro multitudi peccatorum tuorum ulcisci in te uoluerit, nunquid ei poteris contraire?

Porro si iuste egeris, quid donabis ei? aut quid de manu tua accipiet? Sicut & Dauid ait ad Deum: Quoniam honorum meorum non eges.

Homini qui similis tui est, nocebit impietas tua, & filium hominis adiuuabit iustitia tua. Id est, homini nocere poterit impietas tua, si a male agentem te emulatus fuerit: quemadmodum filium hominis iustitia tua adiuuabit, si uias tuas cum recte incedis, imitetur.

Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, & eiulabunt propter uim brachij tyrannorum. Obscura est nimium sermonum istorum consequentia, nisi forte illud quod superius Heliu singulariter dixit, & pluraliter in hoc loco prosequitur, aut ad hominem supradictum & filium hominis referamus: ut de ipsis ita dicat, Propter multitudinem calumniatorum clamabunt & eiulabunt propter uim brachij tyrannorum. ubi sub hac pluralitate disputationis suæ Heliu sanctum Iob talibus admiscet, eisq; similem iudicat, dum calumniatores & tyrannos iniquos homines nominauit, quorum calumnijs & potentia homo & filius hominis oppressi, ingemiscientes & eiulantes clamant ad Deum. Et amici Iob in eum similiter ista dixerunt: & modo spirititaliter huc hominem & filium hominis populum sanctum non absurdè sentimus, qui propter unitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut & Apostolus ait: & secundum Psalmistam filius hominis appellatur, ita dicentem, Fiat manus tua super uirum dexteræ tuæ, & super filium hominis quæ confirmasti tibi. Qui ab ipso sanctæ Ecclesiæ nascentis exortu, calumnias impiæ multitudinis pro Christi nomine atque amore patiuntur, quorumq; uelut tyrannorum crudelium uiolenta potentia se opprimi & conteri sentiunt: licet nunc iam non aperta persecutione inimici nostri inuisibiles in corporibus sæuiant, sed occulta impugnatione uitorum mentibus dominentur. Propter quod fideles in hoc certamine constituti, eiulantes, & quotidie in oratione clamantes ad Deum dicunt, Eripe me de inimicis meis Deus meus: & Nequãdo dicat inimicus meus, præualui aduersus eum: & Quousq; sanctus & uerus non iudicas & uindicas sanguinem nostrum de ijs qui in terris habitant?

Et non dixit, Vbi est Deus qui fecit me? Potuit hoc Heliu de illa multitudine calumniatorum superius nominata dixisse, sicut ait: Et non dixit, ubi est Deus qui fecit me? quando utiq; affli-

Psal. 58.

Psal. 12.

Apoc. 6.

gebant prædictos, quos sibi per iniquam dominationem Deo permittente subegerant, & durissimæ ditioni suæ subdiderant, ita ut hi sub tanta necessitate pressurarum positi eiularent & clamarent ad Deum. Illi uerò non intenderunt animo, neque suspexerunt in celum, ut sciperent, quod Deo creatori suo, & conditori hæc omnia displicerent. Non dixit, inquam apud semetipsam illa multitudo iniquorum, siue dæmonum, siue etiam hominū: Vbi est Deus qui fecit me?

Qui dedit carmina in nocte. Hoc ait Heliu: Cum ergo iustos, & recte uiuentes a supradictis Deus tribulari permittat, consolationem tamen in nocte tribulationum concedit. Nox enim in scripturis plerumq; ipsa tribulatio intelligitur, ut est illud Psalmista ad Deū dicens, Probasti cor meum, & uisitasti nocte. Et consequens, ut ea res quæ obscuram & tetram reddit mentem hominis, nox dicatur, sicut & prosperitas aliquando dies dicitur: quoniam qui in prosperis est, quasi quadam felicitate illuminatur, & ob hoc lætitia cordis dies est appellata. Proinde de huiusmodi die & nocte ad iustum unum Psalmista ait: Per diem sol non uret te, neque luna per nocte. Tantam, inquit Heliu, tolerantia uirtutē iusti homines a Deo accipiunt, ut etiam in nocte tribulationis hymnorum spiritualium canticis delectentur: quemadmodum postea & sanctus Dauid in tribulationibus suis psalmos quamplurimos decantauit: Multos etiam hoc titulo prænotauit, dicens, In finem in carminibus psalmus, siue intellectus Dauid: quos tamen specialiter, quando eum inimici sui persequebantur, orans decantauit. Paulus quoque apostolus, & Silas uir apostolicus, adorantes in carcere canebant Deo. Canticum ergo ad exultationem cordis uel maxime pertinet. Proinde hæc exultatio de spe futuri gaudij nascitur in corde cantantium: & faciunt more uiatorum, quia & ipsi ut uiatores & peregrini transeunt per hunc mundum: qui ut ad destinatum sibi locum sine magno labore perueniant, canticis fatigationem itineris consolantur ac subleuant. Itemq; & ad illam comparationem futuræ reuelationis filiorū Dei, ubi gloriam æterni illius diei percipituri sunt, & in re ipsam beatitudinem possessori. nox est presens hæc uita, cui fructus sui in futurum absconditi sunt, quoniam nunc in spe promissionis uiuitur, ubi per fidem ambulatur, & non per speciem, & ideo adhuc nox est, quia necdum uides quod speras. Ut autē non deficias per totam nocte, lucerna tibi accensa est prophete, sicut de Ecclesia dicitur: Non extinguetur lucerna eius per totam noctem. Proinde in hac nocte expectationis nostræ hymni a Deo, & cantica scripturarum data sunt nobis, donec discussa nocte fidei, ad diē æternæ mansionis perueniamus.

Qui docet nos super uimenta terræ, & super uolucres celi erudit nos. Deus homini præ omnibus animalibus

mantibus rationem & sapietiam dedit, docet in communibus, erudit in subtilioribus. Docet non solum per natura dona, sed etiam per gratia mēsuram. Secundum tropicū uerò intellectum, iumenta homines carnales plerumque intelliguntur, qui gula, uentri, luxurieq; sunt dediti. Alij autem uolatilibus comparantur, siue propter leuitatem morum, siue propter superbiam, qua tumentes quasi in altum eleuantur. Vnde dicit Apostolus: Noli altum sapere, & Dominus in Euāgelio: Quia quod est hominibus altū, abominatio est ante Deū. Itemq; ait: Nolite in sublime tolli, nam in græco eloquio hyperiphanos dicitur, quod est super apprensus, ut eleuatam mentem hominis, tumidamq; significet.

Ibi clamabunt, & non exaudiet propter superbiam malorum. Quod dicit, Ibi clamabunt: fortasse significare uoluit locum poenarum, ubi non exaudiendi sunt peccatores. & causam quapropter non exaudiatur a Deo, manifestauit, Propter superbiam, inquit, malorum, siue ut alij dixerunt, Ab iniurijs malorum: id est, quia mali bonis & iustis infestationes & iniurias irrogare non desinunt. Et forte non ab re est, istos superius superbos intellexisse, ubi tropicè uolucres dictos existimauimus, quando quidem in consequentibus, ut aperiret quod obscurius dixerat, ipsam malorum superbiam nominauit, ita inquit: Propter superbiam malorum.

Non ergo frustra audiet Deus, & omnipotens singulorum causas intuebitur. Hoc ait, quod perseverantes in malis, non exaudiat Deus: & frustra clamet, qui non merentur audiri, siue ut alij dixerunt: Vana enim non uult Dominus uidere, ipse enim omnipotens perdit, qui faciunt iniustitiam. Sequens uerò uersiculus cum supra dicta concinit expositione.

Etiam cum dixeris, non considerat, iudicare cum eo, & expecta eum. Quando uides o Iob, quia non statim Deus reddit peccatoribus quæ merentur, noli pusillanimitate frangi, ut in blasphemiam erumpas, & dicas, Deum iniustum siue iniquum, uel etiam non esse prouidentiam, uel quod ad Deum mundi huius gubernacula non pertineant, & loquaris de eo, ac dicas: Non considerat: quin potius iudicare cum eo: id est iudicare cum eo debes, quod est iudicij eius concinere, non contra eum presumptuose iudicio tuo in eius iniuriam profligare. Expecta eum, inquit. Virtute igitur patientiæ de ultione uindictæ pro tempore Deum dissimulante expectare te oportet. Quod & propheta postmodum dixit: Viriliter agite, & confortetur cor uestrum, omnes qui speratis in Domino. Alij dixerunt: Iudicare itaque contra eum, si potest collaudare eum sicut est, hoc inquit, Quemadmodum iudicare contra Deū nemo potest, ut eius quasi discutiat, siue infringat iudicium: ita laudare eum ut est, nullus mortalium potest.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Nunc enim non infert furorem suum, nec ulciscitur scelus ualde. Quoniam igitur statuit diem in quo iudicet de orbe terrarum, idcirco in hoc tempore uindictam iustitiæ suæ non generaliter nec plenè egerit. Et hoc totum in exprobratione sancti Iob loquitur, quem uelut reum criminum, in hoc malum poenarum Dei sententia pro parte condemnatum describit, cui restent plurima, quæ adhuc sit postmodum percipitur.

Rom. 11.

Luce. 16.

Luce. 12.

Ergo Iob frustra aperit os suum, & absque scientia uerba multiplicat. Iuxta hæc conuictum sanctum Iob Heliu arbitratur, & quadam uerborum ratione conclusum.

CAPVT V.

Adens quoque Heliu, hæc locutus est: Sustine me paululum, & indicabo tibi. Adhuc enim habeo quod pro Deo loquar: id est pro iustitia & causa Dei. Repe tam scientiam meam a principio, & operatorem eum probabo iustum. Verè enim abique mendacio sermones mei, & perfecta scientia probabitur tibi. Et in hoc quarto sermone suo de singulari iustitia Dei, profundo nimium & copioso sermone prosequitur, ubi multa arcano in obscuro sacramentorum recondita, & longè remota mysteria dicere uidetur.

Deus potentes non abiicit, cum & ipse potens, sed non saluat impios. Alij uerò ita dixerunt: Scio quia Deus non abiicit innocentem, fortis robore cordis: & non uiuificabit impium. Quod autem Deus potentes non abiiciat, cum & ipse sit potens: hæc est iustitiæ eius immensitas, & naturæ bona uoluntas, ut nulli inuideat: quia nemo, quamuis potens sit, poterit coæquari: nullusq; potentiam reformidet, ut quispiam cum factus fuerit potens, aut succedat ei, aut certè superemineat.

Et iudicium pauperibus tribuit. Iuxta iustitiæ & æquitatis suæ tenorem. Sanctos autem & innocentes uiros cōstueuit scriptura diuina pauperes appellare.

Nō aufert a iusto oculos suos. hoc ait & beatus Dauid: Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum.

Et reges in folio collocat in perpetuum, & illi eriguntur. & ipse Dominus ait per Salomonem: Per me reges regnant, & magnificantur. Et hic reges non seculi huius, sed & Ecclesiæ reges & præpositi intelligi possunt, & secundum tropicos intellectus, reges sunt animi hominum, qui corporibus suis rectè dominantur; quibus in psalmo dicitur, Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Ita & huiusmodi reges eriguntur a Deo, ut sedeant cum principibus, cum principibus populi sui. Quod si in aduersum de his regibus est intelligendum, ut illud quod ait, Et illi eriguntur, ad superbiam pertineat potius quam ad gloriam, quæ in bonum suum sublimantur a Deo: ea quæ sequuntur, secundum iustitiam Dei illis euentient, quæ ita sunt:

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Et si fuerunt in catenis, & uinciantur funibus paupertatis.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

Psal. 135.

ris, indicabit eis opera eorum, & scelera eorum, quia nocenti fuerint.] Hincigitur in catenis, fortibus uidelicet iudicij Dei, & paupertatis funibus colligantur: id est, opem diuini auxiliij non habentes, pœnis temporalibus quasi uinculis adstringuntur, omnis rei bonæ in opes effecti pro qualitate meritorum.

Reuelabit quoque aurem eorum, ut corripiat, & loquetur ut reuertantur ab iniquitate.] Aurem, inquit, cordis ad obediendum sibi, Deus per castigationes & secretas inspirationes aperiet.

Si audierint & obserauerint, siue seruauerint, ut alij dixerant, complebunt dies suos, ait, in bono, & annos suos in gloria.] hoc est quod Salomon ait: Memoria iusti cum laudibus. itemq; sanctus Dauid de beato uiro ait, In memoria æterna erit iustus.

Si autem non audierint, transibunt per gladium, & consummentur in stultitia.] id est, si instruentem Deum, qui docet hominem scientiã, audire contempserint, per gladium, id est per hanc mortalitatem de hoc seculo præteribunt: ut in stultitia, id est illis locis, ubi stulti deputantur, qui dicunt in corde suo, Non est Deus, aternis cruciatibus consumantur.

Simulatores & callidi prouocant iram Dei, neque clamabunt cum uincti fuerint.] Ipsum sanctum Iob apertius in hoc loco uidetur Helium, quasi ex obliquo percutere, quod & ipse quasi callidè & nequiter ageret, uirum que egregium simularet, quiq; etiam cum esset uinctus plagæ huius compagibus, clamare ad Deum, & inuocare eum, ut à laqueis pœnalibus illigatus absolueretur, minimè curaret, quod utique desperatione non faceret, siue contemptu. De cæteris quoque peccatoribus similiter hoc ipsum intelligi potest, qui cum uenerint in profundum malorum, contemnunt. & de Iudæis, & de hæreticis, qui falsa dogmata quasi ueritatis uelamine operientes, in nobis perfidie obstinato & obdurato animo detinentur.

Moriatur in tempestate anima eorum, & uita eorum inter effeminatos.] Effeminatos uitiolos, uel uitia esse nouerimus, qui sicut de uirtutibus animi nihil in se habent quietum, nihil uirile & rigidum, sed totum & turbulentum, remissum & fragile: ita necesse est, ut uelut tempestate animam semper suis illecebris inquietent, portumq; uirtutum hominem non sinant apprehendere. & sit istis talibus fluctibus, quod Salomon ait: Ut iaceat anima tanquam in corde maris, & uelut gubernator in magna tempestate. Vel aliter per tempestatem intellige aduertumq; iudicium Dei, de quo dicitur: Et in circuitu eius tempestas ualida.

Eripit pauperem de angustia sua.] Pauperem, Salvatore nostrum, qui propter nos pauper factus est: qui in diebus carnis suæ, preces ac supplicationes patri obtulit, qui possit eum à morte saluum facere. Pauperem sanctum populum Dei, humilem spiritu, pauperem quem libet iustorum, eruet de angustia pressuratum, sicut etiam in diuinis scripturis diuer-

so modo legimus liberatos.

Et reuelabit in tribulatione aurem eius.] id est, ut fortis sit unusquisque eorum in tribulationibus, corroborante uisitacione diuina, ut quando à Deo homo tribulari permittatur, consolacionem in aurem cordis, Deum illic audiendo percipiat.

Igitur saluabit te de ore angusto latissime, ut non haberes fundamentum subter se.] Hoc in loco inferorum habitacula ab Helio describuntur, quæ pro immensa capacitate sui fundamenta non habeant. Ad quorum tamen fundamenta in prophetis legimus Luciferum, qui manè oriebatur, depositum, multitudinem quoque regum, & populos innumerabiles gentium plurimarum. sicut dicit scriptura: Qui descenderunt ad fundamenta lacu, ore autem angusto infernus ideo appellatus, eo quod amplum sit ad recipiendum, angustum ad dimittendum: quoniam mortuos intra se teneat, & eos ad uitam non pariat exire. Dauid quoque sanctus similiter ait ad Deum: Libera me ex odiõibus meis, & de profundo aquarum. Non me demergat tempestas aquar, neque absorbeat me profundum: neque contineat super me puteus os suum. Proinde nouerimus, quia loca infernalia ergastulorum secundum fidem scripturarum inter immensas abyssi aquas sint constituta. Et non solum inquit Helium, à tartareis angustijs liberaberis, uerum etiam in latissimo refrigerij nemore, uelut in campis spaciosis liber incedes.

Requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine.] Amoenitatem paradisi, & iocunditatem significauit, requiem nominando. In mensa uerò abundantiam uitæ beatæ, quæ esset plena ubertatis pinguedine, ac loci illius referta delicijs, uoluit demonstrare, cuius terram sanctam mansueti secundum promissionem Domini possidebunt.

Causa tua quasi impij iudicata est, causam iudiciumq; recipies.] Iudicio Dei ut impius & pœnarum debitor reus inuictus es, & idcirco secundum meritum causæ tuæ iudicij seuerissimum recepisti. Et ubi dictum est, Causam iudicijq; recipies: antiqui dixerunt interpretes, Propter impietatem numerumq; accipiebant iniquitatibus. Vbi sub pluralitate locutionis sanctum Iob Helium uidetur sibi mordacioribus ferire sermonibus.

Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas, nec magnitudo donorum inclinet te.] Docetur ab Helio uir patientiæ & integritatis uirtute fortissimas. Optimus iudex est, qui his pessimis iracundiæ & cupiditate, duobus uitijs non tenetur, quibus & hoc loco ab Helio sanctus uir corruptus arguitur.

Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, & omnes robustos fortitudine.] Superbum hic Helium, & arrogantem beatum Iob notat, & idcirco ait: Depone tumorem magnitudinis tuæ, quam tibi mentis elatione fecisti, ne iniqua potentia tua mediocres, humiles & infirmi tribuletur, nec etiam robusti similiter tua fortitudine contem-

Prover. 10.

Psal. 111.

Esa. 14.

Psal. 68.

conteratur: id est, nec paruos, nec magnos tua iniusta opprimas dominacione, uel omnes motus deponere, formidine superbiæ roboratos.

Ne protrahas noctem, ut ascendant populi pro eis.] Iam sufficit hucusq; in hac cæcitate dixisse, iam ad lucem prudentiæ ac iustitiæ uenire contende. Siue noctem quã tibi ex diuersis peccatis contexuisti, ut in ea uelut in continuis & iugibus, ac perpetuis tenebris ambulares: iam quæso, ait, ne adhuc protrahas, & tanquam resticulum addidisti peccata peccatis in longum delictum extēdere. Lumine ergo correptionis huius, iam finem talibus impone peccatis. nam protractione hac inemendabilis uitæ tuæ fiet, ut pro omnibus malis operibus tuis, populi preces ascendant ad Deum, quos utique iniquissimè deprimebas, interpellatum contra te, suas que miseras sibi à te irrogatas ante sedem diuinæ iustitiæ deponentium, & attestantium scelera tua.

Cave ne declines ad iniquitatem: hanc enim cepisti sequi post miseriam.] Hoc, inquit Helium, ne in desperationem declines, peto, & blasphemiam iniquitatem iam caueas, sed reuerti festines ad Deum. Video enim te post plagæ huius tuæ horrendam miseriam ad interitum tuum hanc impietatis sequi uelle perniciem, & uoluntatem tuam, uelut legationem ad aduersarium mittere pusillanimitate deiectum.

Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis in legislatoribus.] Cognosce, ait, quia nullus à Deo, qui solus est, & fortis, & sapiens, iniuste poterit condemnari.

Quis poterit scrutari uias eius? Quis utique, nisi impius & superbus iudicia & consilia Domini deprehendere, ac sensui suo subdere posse se credat, & tentare quod non licet?

Aut quis ei dicere potest, Operatus es iniquitatem? Quis est ergo iste tam temerarius & iniquus, qui hoc audeat loqui? Hæc omnia in iniuriam Iob dicuntur.

Memento quod ignores opus eius, de quo cecinerunt uiri.] Vel omne generale opus eius, mirabile opus & inexplicabile est: uel certe speciale, & supra omnia magna & mirabilia opera eius, dispensationis Christi mysterium, quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ut illud quisquam enarrare sufficeret, de quo propheta uiri & homines Dei dixerunt. Vel uiri hic intelligendi sunt filij Israel, uel ipse beatus Moyses, qui sub ipsis temporibus canticum cecinit, profundis mysterijs inuolutum.

Omnes homines uident eum, unusquisque intuetur procul.] Per naturam bonum, notitia creatoris inest cordibus hominum. Et quamuis quisque tam prauus sit & frigidus, ut alienus esse studeat à creatore & Deo suo: nullus tamen est, qui se abscondat à calore eius. & ideo unusquisque mortalium, licet de lōge sentit & intelligit Deum, dissimiliter quidem omnino: quia non tanquam corpus, aut sicut quemcū-

que spiritum creatum, ita sentit esse Deum, siue intelligit, sed alio multo & ineffabili modo, quo Deus acie mentis est intuendus: ubi in ipso obitu cordis intelligendo uidet homo, quod supra ipsum est: quia omnis homo hanc uim sapientiæ naturaliter accipit, ut Deum ignorare non possit, nisi aut contemnat, aut negligat.

Ecce Deus magnus, uincens scientiam nostram, numerus annorum eius inestimabilis.] Vincens scientiam nostram magnitudine sapientiæ, & altitudine iudiciorum suorum.

Qui aufert stillas pluuie, & effundit imbres ad instar gurgitum.] Hanc ergo pluuiam legem Moyse intelligamus, quæ de cælo uelut pluuia uenit populo Iudæorum. & pluuia dicta est propter præceptorum multitudinem, sicut & ipse Moyses de eadem gente Iudæorum ait, dicens: Expectetur sicut pluuia eloquium meum. Huius igitur pluuie stillas, quæ sunt parua quædam mandata legalia, uel de incarnatione, uel de passione, uel de resurrectione Christi, quæ Iudæi credere excæcato corde noluerunt, de illa gente abstulit Deus, ut ea ad Euangelij fidem transferret, sicut ait Apollus: Verbum autem consummans & breuians in æquitate: quia uerbum breuiatum faciet Dominus super terram. Et de his stillis, paruisque guttis tonante Euangelio prædicationis Christi, imbres effusi sunt super terram: & hi imbres ad instar gurgitum esse dicuntur, qui utique cum in terram copiose descendunt, profunditatem in se & obscuritatem continent mysteriorum. Imbrium uerò nomine, largè effusam gratiam Spiritus sancti esse nouerimus, sicut ait Apostolus: Per lachrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundanter per Iesum Christum.

Qui de nubibus fluunt, quæ prætexunt cuncta desuper.] Nubes scimus plerumque in scripturis sanctis homines appellari, sicut & manifestum est quodam loco dicente Domino: Et nubibus mandabo, ne pluāt super eam: id est, ut super uincem, quod est, super gentem peccatricem Iudæorum uerbis suis salutis pluuia non effunderet. De talibus igitur nubibus, apostolis uidelicet & apostolicis uiris prædicatoribus ueritatis, illi imbres, flumen, qui habeat similitudinē gurgitum, propter arcanorum cœlestium obscura & profunda mysteria. Vbi congruè illud Dauidicum dicitur, Tenebrosa aqua in nubibus aëris. Hæc igitur nubes, per quas imbres gurgitum fluunt in terram, prætexunt cuncta desuper: habentes enim intra se aquas Euangelij, ut flumina de uentre eorum fluant aqua uiuæ, de superioribus mysterijs, quasi quodam prætextu obscuritate aquarum carnalibus sensibus atque terrenis quoddam uelamen ducunt. Quem locum alij interpretes manifestius transferunt, ita dicentes: Fluent nubes, & tenebrescent super homines plurimos: in quibus est secundum

ad Tit. 2.

Rom. 9.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

ad Tit. 2.

apostolum opertum Euangelium, ut non fulgeat in eis lumen Euangelij gloriæ Christi.

Si uoluerit extendere nubes quasi tentorium suum, & fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet. Ita enim prædictas nubes extendit, ut de eis diceret, In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum: quæ admodum postea loquutus est ad discipulos suos, id est nubes suas, dicens: Et eritis mihi testes in Hierusalem, & in Iudæa, & Samaria, & usque ad ultimum terræ. Quas etiam tentorium suum appellauit, secundum illud quod dixit: Quoniam inhabitabo in eis, & inter eos ambulabo. item que ait eis: Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. quod usque ad cardines maris intelligi potest. Per quas utique nubes suas, fulgura prædicationis Euangelij resplenderunt, & nominis Christi fama de celo, uelut lumen effulsi: maris etiã, mundi uidelicet huius, cardines occupauit. Siue cardines mundi possumus intelligere principes & capitagentium diuersarum, quorum erroribus, ac prauis doctrinarum suarum uasationibus mundus in loco superstitionis demoniorum, uelut in cardine uertebatur.

Per hæc enim iudicat populos, & dat escas cunctis mortalibus. Istis enim, ut prædictum est, cœlestis gratiæ sacramentis, statuit Deus pietatis suæ iudicio uniuersis populis misereri, & dare escas doctrinæ uerbi sui, siue mysteriorum cunctis mortalibus. ita enim & ipse ait in Euangelio, Ego sum panis uiuus, qui de celo descendendi, ut panem angelorum manducaret homo. Hæc igitur escæ, & hi cibi nubibus, ministrantibus, & imbres in terram fundentibus præparantur.

In manibus, id est, in operibus malis, abscondit lucem, & præcepit ei, ut rursus adueniat. Potestate iusti iudicij sui, lumen notitiæ suæ abscondit a peccatoribus, malum operantibus: & uenire eam ad illuminationem mantis præcipiet, si Deum datorem eius quispiam fideliter quæret.

Annunciat de ea amico suo, quod possessio eius sit, & ad eam possit ascendere. De luce manifestationis suæ fidelem sibi amicum in corde docet & instruit: erudiens quoque annunciat ei, quod lux, siue illa illuminationis gratia, siue diuinorum claritas promissorum, possessio eius sit: & ad eam lucem, quæ sola & uera est, si disponat ascensiones in corde suo, quotidie proficiendo possit ascendere.

CAPVT VI.

Super hoc expauit cor meum, siue obstupuit cor meum, ut alij dixerunt, & emotum est de loco suo. Prædictis diuinis mysterijs, & luce cognitionis Dei patefacta, quæ non nisi amicis Dei & fidelibus demonstrantur, perterritum est cor meum, inquit Heliu, & de loco ignorationis ad sacramentorum cognitionem translatus est. Postea quã super cognitione diuinorum mysteriorum expauerat, conuertit se ad ceteros, & ait eis:

Act. 1
2. Cor. 6
Matth. 28

Ioh. 6

Audite auditionem in terrore uocis eius, & sonum de ore illius procedentem. Quod ergo dicit, Audite auditionem, id ait: Quemadmodum uult Deus audiri quod dicit, ita audite, ut credendo timeatis: sonum quoque oris illius, siue strepitum, ut alij dixerunt, pari modo audite. Hic ergo sonus est minarum Dei: qui fortè idcirco sonus dictus est, & non simpliciter sermo, ut inobedientia surdos, & obduratos, corde incredulos uox clarior penetraret, & totos ad timendum Dominum commoueret.

Subter omnes cœlos ipse considerat, & lumen illius super terminos terræ. Quid est hoc mirum de omnipotentia Dei, qui ubique est, in cœlo & in terra, in mari & in abyssi? Secundum allegoricum sensum, cœlos sanctos scriptura diuina appellare consuevit, quorum conuersatio in cœlis est. Dominus ergo subter hos cœlos considerat, uel dum ea quæ intra eos sunt, arcanorum scrutator introspicit, uel dum imbecillitatem corporum eorum, quæ cordis dominatione crucis uirtutem subdiderint, gubernat ac sustinet, & contra carnalium passionum bella corroboret. Siue ipse circumiuit subter omnes cœlos, quod alij dixerunt, ut angelus patris bonus nuncius circumdet in circuitu timentes eum, & eripiat eos. Terminis quoque, siue fines terræ ipsi sancti sunt, finem terrenis passionibus & cupiditatibus imponentes, eo quod non sint in medio Babylonis, nec seculi uitij circumdantur. Secundum hunc sensum est, quod & Petrus apostolus ait, Christo igitur in carne passio, & uos eodem sensu armamini: quia qui passus est in carne, & qui diuersa uitia per crucem & mortificationem carnis extinxit, desinit a peccatis: ut iam non hominum desiderijs, sed uoluntate Dei, quod reliquum est, in carne uiuat temporis: id est uiuens pro tempore, iam desinentibus peccatis in carne, uelut in finibus habitet carnis. In his finibus posita regina Saba, quæ typum gerebat Ecclesiæ, ueri Salomonis meruit audire sapientiam. Tales igitur terminos Deus lumine gratiæ suæ atque agnitionis illustrat.

Post eum rugiet sonitus, siue, ut alij dixerunt, Fremet uox: tonabit uoce magnitudinis suæ, & non inuestigabitur, cum audita fuerit uox eius. Cum positus in extremo terræ hominibus Deus in memoriam uenerit, illicò super infirmitatem mortalitatis suæ gementes ad eum rugient, sicut & Propheta qui ait Deo, Rugiebam a gemitu cordis mei, & ante te omne desiderium meum Deus. Et tunc hic rugiens faciet sonitum in affectu orationis clamantium ad Deum, qui perueniat usque in cœlum. unde & tonabit eis Dominus uoce præceptorum suorum, ut timeant a facie eius: quo fragore tonitruum simul agnoscent, quia Deus, ante quem desiderium eorum est, inuestigabilis sit, & immensus.

Tonabit Deus, alij dixerunt, Tonabis fortis in uoce sua mirabiliter, qui facit magna & inscrutabilia. Magna & inscrutabilia Deus mirabiliter operatur, quando

1. Petr. 4

Psal. 17

60

do istud tonitruum nominis sui, quo in toto sanæ eius notitia crebescit, in aures facit anime personare.

Qui præcepit niui, ut descēdat in terrã, & hyemis pluuijs, & imbri fortitudinis suæ. Niuem, cãdorem gratiæ, quæ per baptismum fidelibus, Spiritus sancti dono tribuitur, superius diximus posse significari: & exempla illic testimoniorum de scripturis aliquanta protulimus: de quibus est illud Dauidicũ, ubi ait in Psalmo 67. Niue dealbabit in Selmõ, quod est, in sũbra hoc ait, quod cœlestis, id est Deus de cœlo ueniens, reges quos discreturus sit, & separaturus; niue in umbra sint dealbãdi, ubi hoc mihi significare nunc uidetur, quia regeneratio uetustissimorum hominum in Christo obũbrante sancto Spiritu cesset efficienda. Sicut enim angelus annuncians natiuitatẽ Domini, ait sanctæ Marię, Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus Altissimi obumbrabit tibi: ita & hæc noua natiuitas, ubi ex ueteribus hominibus, per fidẽ, ut dixi, noui efficiuntur, per sanctificationem inumbrationis spiritus S. donat Ecclesiæ, licet alio modo, multoq; dissimili, siue in umbra futurorum ad imaginem illius reformamur in terra, ut similes efficiamur in cœlo. nõdũ enim apparuit, quid erimus, cum aut apparuerit, similes ei erimus. Hæc igitur gratia niuis nomine significata, ex præcepto diuinitatis descendit in terram: quod est, per Iesum Christum uenit ad homines, per quam uetustas nostra instauratur in melius. Contra hanc gratiam Christi tribulationes persecutionum futuras, in pluuijs hyemalibus uoluit indicare. & propter graues presuras hyemales pluuias dixit, quas tamen imber fortitudinis Spiritus sancti esset superaturus. nam post ascensionẽ Domini, apostoli, & ceteri sancti processuri ad persecutionum hyemales pluuias sustinendas, Spiritus sancti imbre fortissimo roborantur, quando eis & dicitur, Nõ enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus qui loquitur in uobis.

Luc. 2

1. Ioh. 3

Marci 13

50

Supra Iob ait

cap. 9

Esai. 43

Qui in manu omnium hominum signat, ut nouerint singuli opera sua. In manu, id est, in liberi arbitrij potestate, secundum imaginẽ & similitudinẽ Dei, qua homo est a Deo cõditus & creatus, habet hanc sapientiam, ueluti quodam signaculo diuinæ operationis impressam, ut iuxta liberi arbitrij iudicium nouerit unusquisque hominum opera sua. Siue, ut alij dixerunt, infirmitatem suam nouerit, id est uelut uasa fragilia se subita morte confringi. Sed quod præsentis tẽpore signat, de Deo ait, scripturę sanctæ secundum huc modũ de Deo loquitur: quod Deus scilicet rerum omnium conditor, quæ semel creauit, indefinẽti gubernatione prudentiæ suæ regens, semper facere dicatur, sicut & sanctus Iob ait, Qui facit Arcurum & Oriona, & Pleiadas, & interiora Austris. De ipsis etiam hominibus, sicut & hic Heliu dixit, propheta Deo ait, Hæc dicit Dominus, creans te Iacob, & formans te Israhel.

Ingressur bestia latibulum suum, & in antro suo morabitur. Prophetarum more hic Heliu permiscet ordinem dictionis. Dum enim multa obscura ac uaria loquitur, obscuriora subitõ, & plurimum dissona prædictis, ac diuersa subnectit, ut nunc superioribus uideatur discrepantia subiēcisse, quæ sibi, ut existimo, non conueniunt. Vbi quid noui, uel quid obscurum dicit, si secundum literam intelligatur? Proinde bestiam istam inuentorem malorum, non absurdẽ sentimus: qui idcirco, ut singularis ferus dicitur, quia præcedit, siue superat malitia eius malitiam omnium operantium iniquitatem. Hæc igitur bestia rationalis ingreditur latibulum suum, peccus humanum, quando ex permissu iudicij Dei, potestatem accipit hominibus dominandi, & in antro quod suum fecit, sibi constituit habitationem. Siue antrum, uel etiam latibulum diaboli, omnes peccatores intelligendi sunt, durũ uidelicet infidelitate: uel saxei, quos uitij suis atque illecebris possidet, & in quorum cordibus criminibus que requiescit.

Ab interioribus egreditur tempestas, & ab arcibus frigus. Non mihi uidetur, quod de istius mundi plagis siue qualitibus, uel etiam secretis eius motibus dixerit, sed quemadmodum diximus, antrum siue latibulum esse demoniorum humana precordia: ita hæc interiora, cum ea ingressi fuerint, secreta eorum & abdita intelligamus consilia: unde in hunc mundum perfectionum tẽpestates egrediuntur, ut & peccatores conterant, sicut Aegyptij, quibus uenit immisso per angelos maos. & sancti eadem tribulationum tempestate quassantur, sicut quidam eorum ait, Grauat sumus supra uirtutem, ita ut taderet nos etiam uiuere. Frigus quoque eis infidelitatis immittitur, ut a charitate Dei & calore fidei discedentes, in algorem negationis incurrant. Que omnia immittunt demones per ministerium & sententias principum & infidelium potestatum. Arcurum quoque nomine, qui in sinistra mundi est constitutus, aduersariam partem significat, de cuius climate uentus Aquilo gelidus spirat contra meridiem.

Flante Deo concrescit, & rursus latissime funduntur aquæ. Quod hic dicit flante Deo concrescere aquas, id est glaciari, & coneretas fieri: in Psalmo econtrariõ dicit, Flauit, inquit, spiritus eius, & fluent aquæ, id est, resoluentur ac defluent. Sed siue hic flante Deo, siue in Psalmo, flauit spiritus eius, iubente Deo, siue iubebit spiritus, intelligere possumus. Et quod hic dicit, Concrescet gelu hoc in Psalmo superiore uersiculo ait, Emittit crystallum suum sicut frusta panis. Ita autem hyemali tempore fieri nouimus, ut flante, id est, iubente Deo, & nimio frigore densentur, uel etiam concrescant aquæ, & iterum tempore ueris resoluantur. Secundum mysticos intellectus, in præteritis generationibus ob meritum suum relinquentur

Psal. 147

60

relinquente Deo genus humanum, flatu oris Dei, & iustitiæ eius manente sententia, dum remouetur ab igne diuino, omnis creatura concreta est tanquam gelu, & a uera Dei cognitione frigoris sui immensitate constricta. Nunc uero per gratiam Domini & saluatoris nostri, sicut ait Petrus apostolus, Tēpora ignoratiæ despiciens Deus, rursus ab illo algore oblivionis, atq; duritia cordis, quæ sicut longi temporis gelu obdurauerat, charitatis suæ igne soluit corda populorum, ut fluant & recurrant ad Deum.

Frumentum desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum. Hoc est frumentum, de quo Dominus in Euangelio loquitur per parabolam, dicens:

Colligite zizania in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum. & Hieremias propheta ait: Quid paleis ad frumentum, dicit Dominus? Proinde hoc nubium frumentum doctores quoscūq; Ecclēsiæ, qui uelut nubes portant, aquas Euangelij audire desiderant: sicut & illi qui erant de hoc frumento Dominico, habitantes Antiochiæ & Pisiadiæ, rogabant Paulū & Barnabam, ut loquerentur eis uerbum Dei, quod fecerunt apostoli, fruentes ut permanerent in gratia Dei. Cornelius quoque ad Petrum apostolum ait: Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo assumens audire omnia quæcūque tibi præcepta, sunt a Domino. Et Moyses ait: Excipiat uelut pluuiam eloquium meum, & descendant sicut ros uerba mea. Vnde & Apostolus ait: Ego plantauī, Apollo rigauit: sed Deus incrementum dedit. Hæc nubes potest & ipse Dominus, id est assumptus homo in Deum intelligi, sicut & Propheta pronunciauit, dicens: Ecce descendit Dominus in nube leuis in Aegyptum. per quem diuina gratia & doctrina cœlestis mūdo effundenda prænunciabatur. Et pulchra nubes leuis dicitur, siue quia ipse Saluator peccatum non fecit: siue quia uirgo Maria mater Domini, quæ non est uirili semine aggrauata, leuis nubes est dicta. Cum ergo dixisset Heliu de sanctis ac fidelibus, frumentum desiderat nubes. sequitur, & dicit: Ecce nubes spargunt lumen suum. Lumen utique Euangelij prædicationum coruscationibus emittentes, lucem fidei spargunt super corda credentium. Alij uero trāslatores, quod illa nubes de qua superius locuti sumus, hoc efficeret, ita dixerunt: Et ipsa per circuitum uertitur in gubernaculis, ad operanda omnia quæ mandauerat eis. Hæc sunt igitur quæ mandauit & præcepit cæteris nubibus suis dicens, Ite in uniuersum mundum, prædicate Euangelium omni creaturæ. quibus ait: Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus. Ipsa utique nubes magnarum nubium contra omnes uentos aduersantium populorū, eas in gubernaculis suæ protectionis erexit, & direxit quod pergerent. In Actis enim apostolorum legimus, quæ amad-

modum aut in summis, aut diuersis revelationum admonitionibus a Deo instruebantur ac docebantur, quas regiones peteret, quibusq; locis uerbum Euangelij ministrarent, & quod omnino non pergerent, sed neque rorem aliquem pluuiæ Dominicæ demonstrarent. Proinde quasi uenro spiritu Dei, quo ut nubes agebantur, prohibita sunt ire Bithyniam, & de Iudæa Romam illis transire præceptum est. Et ita sicut ista editio cōtinet, orbem uniuersum lustrantes circumierunt, quocūq; eas uoluntas gubernantis duxit.

Ad omne quod præcepit eis super faciem orbis terrarum. Et ut Psalmista ait, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum: ut per eos emittens uerbum suum, terræ uelociter curreret sermo eius.

Sive in unatribu, siue in terra sua, siue in quocumque loco misericordie suæ eas iusserit inueniri. Hoc est quod ipse Dominus ait in Euangelio: Eritis mihi testes in Hierusalem, & in Iudæa, & in Samaria, & usq; ad ultimum terræ. Vbi illud præcipue intuedum est quod ait, In quocumq; loco misericordie suæ eas iusserit inueniri. ubi per gratiam Christi, atq; pietatis suæ misericordiæ significauerit ad fidem uocandos.

Ausculata hæc Iob, & cōsidera miracula Dei. Admonet Heliu, ut sacramenta in Christo & Ecclēsia adimplenda, Iob aure cordis diligenter intendat, & in mentis suæ specula cōstitutus, ubi etiam uigilantia contuendi docetur stare, consideret miraculorum Dei futura mysteria, quæ per nubes rationales operaturus sit.

Nunquid scis quando præcepit Deus pluuijs, ut ostenderent lucem nubium eius? More Prophetarum præteritis futura commemorat. Præcepit igitur Deus pluuijs Euangelicis, ut nubium suarum lucem, id est doctorum, sancta opera profundissime fidei demonstrarent. & hæc ad illuminandos homines misericordia cœlestis operatur.

Nunquid nosti semitas nubium magnas, & perfectas scientias? Hic dum dicit perfectas scientias, de rationabilibus se loqui nubibus, euidenter ostendit, prædicantibus scilicet ueritatis uias, & subtilium sensuum semitas. Dic mihi, quæso, si cognoscere potuisti, quæ semitæ in nubibus, sicut magnæ & perfectæ scientiæ. Figurabat hæc dicendo apostolicas nubes, quarum una scientissimam ait ad Saluatorem: Tu es Christus filius Dei uiui. quæ quoniam suspensa a terra, & proxima erat caelo, respondit ei Dominus, & ait: Hoc non tibi reuelauit caro & sanguis, sed pater meus qui in caelis est. Alius uero apostolus, tanquam nubes plena aquis perfectæ scientiæ, a tonitruo Euangelij copiosum imbrem cœpit effundere, ita dicens: In principio erat uerbum, &c. quo ualidissimo tonitruo ubique resonante, omnem terram ad fidem religionis tremore concuteret. Et alios in Iudæa per iteratam natiuitatem

natiuitatem exortus, uelut parua nubecula ita creuit, & flante spiritu dilatatus est, ut pluuia mysteriorum a seculis secretorum perfectæ scientiæ, usq; in Illyricum spargeret, aliasq; totius mundi regiones largis effusionibus irrigaret. Et hinc est, ut aliqui eorum appellarentur filij tonitruui, alius uero diceretur filius suspendentis aquas.

Non ne uestimenta tua calida sunt, siue ut alij dixerint, Tua uero stola calida est, cum perflata fueris terra austro. Hoc quidem uerum est, quod meridiana uentus sit calidus, quo flante etiam uestimenta hominum, uel corpora quæ animarum uestimenta sunt, concalescunt. Sed quia nubes, homines sanctos ueritas prophetiæ nos intelligere compulit, uentum calidum a meridie spirantem, feruentem fidem, uel gratiam Spiritus sancti ardentem, & clarius illuminantem intelligamus, uel ipsum Dominum nostrum, de quo legimus: Deus ab austro ueniet, quo rationalem terram perflante, uirtutes animi, quæ sunt uestimenta interioris hominis, inardescunt. Et ideo uestimenta appellantur, quoniam ipsius qui eis utitur, pulchram animam faciunt, & decoram. Et ob hoc hortatur

Apostolus, dicens: Fratres induite uos sicut electi Dei, sancti & dilecti, uiscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, & cætera quæ sequuntur. Et hæc igitur ab Helio, sicut & alia, spiritu prophetie dicuntur, quæ sanctum Iob ignorare Helium quasi sapientior arbitrat.

Tu forsitan cum eo fabricatus es caelos, qui solidissimi quasi ære sustinent. Hæc ab Helio iuxta litteram in iniuriam Iob per ironiam dicuntur. Secundum tropicum intellectum, cœli sancti homines propter celestem conuersationem nuncupantur: qui etiam propter tubam Euangelij clara uoce ubique resonantem, cris metallo solidissimo comparantur. & idcirco in Christo robustissimi permanserunt, quia nullo aduersariorum impetu, fidei eorum firmitas frangi potuit, aut dubitatione quasiari.

Ostendit nobis quid dicamus illi, nos quippe inuoluimur tenebris. Insultantis uerbum est, & exprobrantis. Ostende nobis, cum illud uerum dicat, se ad comparisonem scientiæ Dei, suis ignorantia tenebris commorari.

Quis narrabit ei quæ loquor? Etiam si locutus fuerit homo, deuorabitur. Dixi quidem tibi, o Iob, ut ostenderes mihi, quid loqui Deo possim: sed hæc ipsa quæ de eo dico, quis ei ausus est loqui? Certe si locutus fuerit quisquam, quod ei omnino non expedit, pro hoc ipso peccato temeritatis & irreuerentiæ deuorabitur. Et ut hic Helio ait, ita in Psalmis legimus: Deuorati sunt iuxta petram iudices eorum. ubi intelligitur peccato diffidentia deuotos atq; abortptos iudices populi Israelis in eremo, quia non crediderunt in Deo, quod possent de petra aquarum flumine uirtute diuinæ promissionis educi, Alij uero de hoc loco ita dixerunt:

Nunquid liber aut scriba astitit mihi, ut stans hominem faciam tacere? Quod mihi ita dictum uidetur: Si iudex essem, inquit Helio, cui & liber legis, iuxta ius potestatis esset in manibus, scriba quoque dicenti assisteret, & auctoritas adminiculetur, ut stans possim dicere sententiam, facerem tacere hominem. Vbi sanctum Iob uerbosum uidetur notare, & incontinentem lingua, qui se non possit omnino silentio cohibere.

Ad nunc non lucem. Subito aer cogetur in nubes, & uentus transiens fugabit eas. Ita, inquit, infidelitate huiusmodi exæcati sunt, ut fiant quemadmodum aer, quando crasse sit in nubes, & ita iusti iudicij Dei, uelut uenti impetu auferentur, sicut impij quos proicit uentus a facie terræ. Subito aer cogetur in nubes: id est, splendor felicitatis tuæ uersus est in tenebras miseriarum. Prophetica cōsuetudine futurum præterito prolocutus est. Et subito uelut ex insperato tribulationum uento, a beatorum numero separatus es.

Ab Aquilone aurum ueniet, & ad Deum formidolosa laudatio. Hoc aurum sanctos intelligamus, qui secundum spiritualem sensum ab Aquilone diabolo, sanguine Domini redimuntur. Hoc igitur modo uenit ad Deum aurum sanctorū, cum tremore laudantium eum, ac sibi cum quadam formidine incredibile arbitratiū, quod poterint de hoste grauissimo liberari. Quotidianis quoq; examinationibus, uelut aurum tentationum itammis excoctum, de fornace mundi istius eruantur. Alij dixerunt, Ab Aquilone nubes aurei coloris. In his est magna gloria & honor omnipotentis: & non inuenimus alium simile uirtutis eius. Ita enim sanctos homines, qui sunt nubes Dei, tentant frigora Aquilonis, ut eos preciosos, & igne charitatis rutilos reddant. Et idcirco magna gloria Dei, & honor omnipotentis & uirtus est, qui tanta bona ex rebus contrarijs operetur.

Dignè eum inuenire non possumus. Magnus fortitudine, & iudicio, & iustitia, & enarrari non potest. Ideo timebunt eum uiri, & non audebunt contemplari omnes, qui sibi uidentur esse sapientes. Quoniam, inquit, sicut fortitudine magnus & potens est. Deus, ita iudicio & iustitia uerus est Deus, & enarrari non potest: idcirco sicuti est, a creatura sua, quæ ad eum imbecilla est & infirma, non potes inueniri: propter quod magni uiri atq; cordati nō præfument scrutari incomprehensibilem, neque contemplari inuisibilem conabuntur. Hoc rotum in sancti Iob exprobrationem dicitur, qui queritur se a Deo sine ullo iniquitatis merito flagellari.

CAPVT VII.

Respondens autem Dominus Iob de turbine, dixit. In sermone terribili & increpatione arguendus Iob de turbine responsum a Domino accepit. Hoc enim ipsum quod de turbine dicitur, ad terrorem pertinet obiurgationis, quo esset, ut dixi, increpandus a Domino.

Math. 13

Hierem. 23

Act. 14

Act. 10

Deut. 32

1. Cor. 3

Esai. 19

Marci 16

Math. 28

Act. 16

Psal. 8

Act. 1

Rom. 15

Marci 3

Abac. 3

Colos. 3

Math. 16

Ios. 1

Psal. 140

no. Dixerat enim Iob se iustum, & iniuste à Domino castigatum. De turbine ergo Dominus ait:

Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis? His uerbis Dei admonetur Heliu cum suis confusis atque permixtis disputationibus, contra Iob, ubi Dei uerba ita uidentur intelligi: Et tu si, o Iob, loquendo talia in me, delicia aliqua commisisti: iste quis est, qui te audeat redarguere, praesertim cum ad increpandum non sit huiusmodi, qui uelut melior obfurgare te debeat: Amoto igitur Heliu de medio cum imperitis eius sententijs, conuertit se Dominus ad sanctum Iob, & ait, ut ad increpationem eius audiendam se praepararet, dicens hoc modo:

Accinge sicut uir lumbos tuos, interrogabo te, & responde mihi. Omnis ergo qui cum Deo est locutus, lumbos prius castitate iubetur accingere. Legem accepturus, & pascha celebraturus in eremo, lumbos mentis iubetur accingere, ne fluitates sinus carnalium cogitationum, gressum sanctae conuersationis impediunt, uelut cum super lumbos nostros corporeos; ueitimenta praecingimus, hoc agimus, ne inuoluamur ad lapsum. Dicendo ergo,

Vbi eras, quando ponebam fundamenta terrae? Quasi hoc modo loquitur ei Deus: Tu igitur Iob, qui me circa unum homunculum iniuste arguis operari, ubi eras cum ego mundum, quem ex nihilo feceram, gubernarem? & cum omnem creaturam cum moderatione iustitiae regere, in te era iniustitiae aliquid acturus? Hic Deus in subsequentibus sermonibus huius locutionis sub animalium auium que nominibus magna & ualde obscura Ecclesiae sacramenta contexit. Deus ergo secundum mysticos intellectus in praedestinatione apostolos, & praecipuos sanctos Ecclesiae fundamenta constituit, sicut ait Apostolus: Superaedificati, inquit, super fundamentum apostolorum & prophetarum. Siue, ut alij dixerunt: Vbi eras cum fundarem terram? id est, cum Ecclesiam de terra humani generis congregatam, in unitate fidei stabilirem.

Quis posuit mensuras eius? si nosti, uel quis tetendit super eas lineam? Virtutem suam Deus & potentiam, mensuras que mundi in eius conditione describit, super quas lineam boni recti que operis sui tetenderit. Aliter, mensurae Ecclesiae sunt à solis ortu, usque ad occasum: cui Ecclesiae dicitur per Prophetam, in exortu eius: Dilata locum tabernaculi tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende. Ne parcas, longos fac funiculos tuos, & clauos tuos consolida. ad dexteram enim & sinistram penetrabis. Sanctum enim tuum gentes haereditabit, & ciuitates desertas inhabitabit. Super has igitur mensuras locorum omnium per uniuersum mundum lineam rectae fidei tetendit, ut esset omnibus in Christum credentibus labium unum. Haec ergo mysteria ante secula con-

Ephes. 2

Esaie 54

stituta, Iob quippe, qui necdum esset, scire non potuit. Siue mensuras Ecclesiae, diuersitates gratiarum recte intelligimus, quas apostolus diuisiones spiritus appellauit: qui ita cum de gratijs diceret, ait: Haec omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout uult. item que: Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi Domini. Super has igitur gratias tensio est contemplationis in Deum, uelut linea recte credentium: sicut dicitur in actis Apostolorum, Erat in illis cor unum, & anima una in Deum.

Super quo bases eius solidatae sunt. Vnde potuit creatura, quamuis rationalis & sapiens, opus creatoris antequam esset ipsa cognoscere: cum etiam nunc uix possit aliqua ex operibus eius oculo rationis attingere? Aliter, Super quo bases terrae, id est Ecclesiae solidè stabiluntur, nisi super Christum petram, qui est primum fundamentum eius? Bases autem Ecclesiae sunt sancti qui que, potentes & fortes, à quibus eadem sustinetur & regitur. Alij dixerunt, Super quo circuli eius fixi sunt: ut intelligamus pondus roboris mundi secundum illum sensum esse, quo Psalmista de Deo loquitur, dicens, Etenim firmauit orbem terrae, qui non commouebitur. Aliter, circuli rotunditas, figura est figuris ceteris pulchrior. Nam circulus est omni parte sibi est congruus & aequalis, totus que per semetipsum solidus ualeat & integer, oculorumque aciem super suum infinitum ambitum: quia sine ullo fine semper in semetipsum recurrit, inexplicabiliter dicit. Hic igitur significare mihi uidetur, hominem in nullo sibi aduerfantem, neque ex parte aliqua oppugnantem, qualis erit in futuro beato seculo, nihil in eo caro concupiscens aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: quauis huius pacis beatitudinem etiam in hoc seculo nonnulli sancti ex parte praesenserint, non quidem nullam in terrioris exteriorisque sui in seipsis sententiam discordiam, sed hostilium uitiorum exercituum resisten-

tibus fortiter superando uirtutibus, ut Helcana pater sancti Samuelis, uir unus dicitur esse. Sic itaque totus in se erit, sibi que conueniens, & seipsum in se conuertens, & immobiliter in illa gloria, ac sine fine consistens. Hi ergo circuli figurati per dilectionis Dei copulam, & ligno crucis affixi sunt: & unusquisque eorum dicit, Confido enim, quia neque mors, neque uita, & cetera quae factus Paulus enumerat, poterit nos separare à charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.

Aut quis dimisit lapidè angulare eius? Lapis hic angularis est Christus, qui à Deo patre positus est in fundamento terrae Dominicae. ipse est enim, non solum fundamentalis, sed & angularis, in quo duo populi, Iudeorum uidelicet & gentium continentur. de quo & Psalmista ait, Lapis quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli, et Apostolus ait: Ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis structura con-

paginata crescit in templum sanctum in Domino.

1. Cor. 12

Ephes. 4

Act. 4

Psal. 99

1. Reg. 1

Rom. 8

Psal. 117

Ephes. 2

Cum

Cum me laudarent, inquit, astra matutina, & inuolarent omnes filij Dei. Astra & filij Dei, angeli intelliguntur, qui in natiuitate Saluatoris exultauerunt, sicut ait angelus ad pastores: Ecce Euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate Dauid. itemque Euangelista: Et subito facta est cum angelo multitudo coelestis exercitus laudantium Deum, & dicentium: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Quod autem angeli astra matutina dicuntur, idcirco est, quia inter creaturas rationales primi facti sunt in die qui est Christus: & filij Dei sunt, non tenebrarum. Tunc uoce magna, sicut supra dictum est, laudauerunt me omnes angeli mei: quemadmodum & in illius ouiculae humani generis salute, laudantes Deum gauisi sunt. Itemque astra matutina, omnes filios Ecclesiae non absurde sentimus, qui per baptismum renascuntur in Christo, sicut ait Apostolus ad Ecclesiam scribens: Omnes enim uos estis filij per fidem in Christo Iesu. Hi ergo propter uigiliam matutinam in qua Dominus resurrexit, astra matutina dicuntur, uel pro incipiente in eis gratiae nouae lumine, unde & neophyti nuncupantur.

Quis conclusit ostijs mare, quando erumpebat quasi de uulua procedens? Cum in conditione mundi aquae omnem terram operiret, & tenebrae essent super faciem abyssi, tunc secundum fidem libri Geneseos praecipit Deus die tertio, ut omnes aquae in locum congregarerentur, & appareret arida, quibus etiam terminum finemque imposuit, ne se foras limites suos ad operiendam terram rursus effunderent. Vuluam de qua mare procedebat, carachristicos ipsam terram subiacentem possumus intelligere, ut de ea & in ea aquam creatam à Deo esse credamus, duas enim partes mundi magnas, caelum & terram, Deus ex nihilo fecit, & de una earum uelut de materia informi ceteras creaturas distinctas siue formatas instituit, inter quarum creatorem & aquas credimus factas, quarum quidem conditionem in principio Genesim scriptam non legimus, aliarum uero penè omnium facturam in libris Dominicis recensemus: licet & de ipso mari sanctus Dauid dixerit, cum de beato uiro loqueretur, Spes eius in Domino Deo ipsius, qui fecit caelum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt. Hunc ergo maris processum, effusionem aquarum dicere mihi uidetur, qui de occultis uenarum terrae sinibus emanabat, & operiebat omnem faciem terrae, quod in diluuium manifestius factum legimus, ubi dicitur, Et omnes fontes abyssi magna aperti sunt. Proinde uulua maris, terrae sinum aestimo, ut mare de eadem progenitum nouerimus. Sed dicit aliquis, Ego aquarum moles caelo & terra dico esse congenitas, & simul creatas, denique de aquis, quemadmodum et de terra fecit Deus, siue produxit ceteras creaturas. Si ergo hoc exemplum opinionem istam confirmat, ut ideo & aquae ex nihilo creatae dicantur, quia & de ipsis alia, & alia in ipsis iubente Deo quamplurima animantia processerunt: de caelo hoc quid dicimus, quod est

Luc. 2

Gal. 3

Cap. 1

40

Psal. 145

Gen. 7

pars mundi praestantior: de quo non legimus, quod ex eo quasi de informi materia aliquid procreatum sit, in quo etiam, quod ad maiorem decoris eius pulchritudinem pertineret, quarto die solem et lunam stellasque, ac diuersos astrarum micantium globos Deus fecit, ordinauit, atque composuit. Ergo iuxta hanc assertionem meliora erunt maris & terrae elementa, quam caelum, cuius ornatum pulcherrimum admirantes suspicimus, quoniam praecellit uel maxime ceteris creaturis.

Cum ponere nubem in uestimentum eius, et caligine illud quasi pannis infantiae obuoluerit. Cum ergo, ait, magnus sit mare latitudine, longitudine & profundo, per fortitudinem tamè potentiae meae illud uelut ueluum elementum nube tanquam uestimento uidelet, & uilibus rebus operui, quae utique assimilantur pannis infantiae. Et quia mare superius dixerat quasi de uulua procedere, seruas translationem nominis, ipsum mare uelut paruulum procreatum, tanquam pannis infantiae ait caligine obuolutum. Siue, ut alij dixerunt, Et nebula obuoluit illud.

Circumdedi illud terminis meis, & posui uectem & ostia: & dixi, Usque huc uenies, et non procedes amplius, & hic refringes tuentes fluctus tuos. Termini isti, diuini sermones sunt, qui sententia immobili uelut termini defixi intelliguntur. hoc ipsum est & illud quod sequitur Deo dicente, Posui uectem, & ostia. Aliter, Quis conclusit ostijs mare: seculum hoc scripturae diuinae frequenter mare appellant, ut etiam sanctus Dauid ait: Hoc mare magnum & spaciosum. Itemque: Qui descendit mare in nauibus. Et Abacuc, Misisti in mare equos tuos. & Esaías, Occidit cetum, qui in mari est. Proinde hoc mare praecipis diuinis uelut quibusdam limitibus sacrorum eloquiorum concluditur, ut de utero cordis sui, ubi cogitationibus uelut ex semine curas illecebras mundialis uoluptatis delectatione concipiebat, iam non in opus quasi pariendo erumperet, sed effunderet in diuersa facinora perpetranda. Et ideo cum uidisset propheta mundum credentem Deo hoc bonum in se continentiae possidere, gratulans ait ad Dominum: Tu confirmasti in uirtute tua mare. Mundum dico fidelè sanctae Ecclesiae populum, qui mare specialiter dicitur, & habitat in hoc mundo. Et iste est ille mundus fidelium, de quo Dominus ait, Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret pro eo. Est & mundus incredulorum, de quo similiter ipse Dominus ait ad discipulos suos: Si mundus uos odit, scitote, quia me priorè odio habuit. Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret: quia uero de hoc mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus. Sic itaque duos mundos populorum in hoc corporali & animali mundo dicimus habitare: qui duo maria secundum exemplum superius positum dici possunt, ab hoc scilicet mari aquarum metaphorice nomen accipientes, quia & domus dicitur bona siue mala, et ciuitas optima siue etiam pessima, sed habitatoribus. Mare uero tropicos dicitur populi fluctuantes, qui in hac uita in quieto motu, in-

Mundus fidelis.

Ioan. 3.

Mundus incredulus.

Ioan. 15.

MM toq

toq; factantur: Cum ponerē nubē uestimētum eius, & caligine illud uelut pannis infantia ob- uoluerem. Nubem omnia operientem, spiritum sanctum creaturis omnibus infusum pariter & *Gen. 1.* superfluum accipiamus, de quo ait: Spiritus autem Domini superferebatur super aquas. Caligo autē, quicquid est inane, trans mundū, quod iam nihil est, id est, rerum defectus intelligi potest moraliter. Hic autem iuxta auctoritatē scripturæ, nubes est unusquisq; ueritatis annunciator. horū igitur uerbis consolatorijs atq; doctrina rorante desuper, ait Dominus, mundū fidelium ab aestu tentationū protegi, eiq; umbram refrigerij super promissione aeternæ beatitudinis preberit: hoc est in quā uestimētū, quod per sanctos meos ministros Euāgelij mei super mare populorum expādi, ne infidelitatis uidelicet caumate torrerentur. Quod etiam mare populorum intra prædicationē perfectam Euāgelij positum, ppter morū & intellectus infantiam, quibusdā uelut pannis, id est antiquis, grauibus acuetustis sensibus operitur, eo quod secretiora mysteria non ualeant intueri, quæ sunt eis intelligenti inuoluta caligine. Circumdedi illud terminis meis, & posui uectē & ostia: & dixi, Vtq; huc uenies, & non procedes amplius: & hic con- fringes tumentes fluctus tuos. Terminis, inquit Deus, mandatorū meorum, prædictū mare intra unius fidei confessionē congregaui atq; conclu- si, & ad cohibendū se, fortissimū illi uectem cha- ritalis opposui: ostia quoq; infidelitatis obstru- xi, ut quantalibet tempestatū ac persecutionum uolentia defixos obedientiæ limites trāscende- re compellatur, nunquā charitatis meæ circum- septa transiliat. Cuiq; dixi, Vtque huc uenies, & non procedes amplius, & hic cōfringes tumen- tes fluctus tuos: id est, si qui fortē cogitationum malarū fluctus te intra pelagus tui cordis exagi- tant, æstusq; ualidus pressurarū te funditus cō- mouete percutat, de statu quoq; tuo in aridam siccitatē uelut in arenas steriles impellit, hæc mu- nimēta fidei & charitatis meæ caue ne transeas: & ita fiet ut fluctus minarum impetu tempesta- tis allisi, in petra fidei ualidissima dissoluantur.

Nunquid post ortum tuum, id est, postquam natus es, præ- cepisti diluculo, et ostendisti aurore locum suū? Hoc Deus ait ad Iob, quod conditarum à se creaturarū sua- rum ordinē per giros suos reuertentē, ad ordina- ta loca redire quotidie ipse disponat: & idcirco Iob arguitur, qui Deum factorē & gubernatorē rerum omnium diceret circa se nullo moderamine æquitatis operatū. & quasi ita dicēs, ait ei: Tu qui ualde sapientē te arbitraris, quasi coæqualis lucem mecum fueris fabricatus, & de meis iudicijs disputare te posse credis, ut sic elementa astrorū præceptum impleatur creatoris: te forsità dispo- nente, ministerij sui peragunt cursum, cū ista per me prius quam turin Adā per me existeres, sint creata. Aliter, hoc diluculo Saluator noster est, qui & sol iustitiæ appellatur. ipso calore fidei, & splendore gratiæ suæ Ecclesiam, mundū scilicet rationalē, proprius moderator illuminat. Igitur